Variæ lectiones et notæ.

(80) Inclusa in marg. habet A. Rademomiserat Bentenius.

(81) Δι, omittit A.

Vers. 11. *Ego quidem — Spiritu sancto. In penitentiam, hoc est, Propter penitentiam, ipsos enim confitentes sive resipiscentes baptizabat, quia eos penitebat; eratque tale baptismus penitentiae demonstratio. Post se autem venturum dicit Jesum, ante quem ipse viam illi preparabat, clamans: Parate viam Domini, ut supra narravimus. Dixit quoque Christum se fortiorum, utpote divinitati unitum. Illud vero: Non sum idoneus calceamenta portare, excellentem ejus, qui praedicabatur exprimit dignitatem. Tantundem enim est ac si diceret: Neque inter extremos ipsius servos numerari possum, propter magnitudinem Divinitatis ipsi unitae; postremis siquidem servis hujusmodi commissum est obsequium.*

Reliqui vero Evangelistae, *Corrigiam calceamentorum ejus solvere dixerunt⁵³; ut manifestum sit utrumque dixisse, nunc quidem hoc, nunc vero illud. Dicens autem, Ipse vos baptizabil in Spiritu sancto, palam fecit Dominici baptismatis dignitatem. Meum, inquit, baptismus abstinentiam a peccatis operatur; illius vero, Spiritus sancti participem facit. Matthaeus sane, Marcus et Joannes dixerunt: In Spiritu sancto⁵⁴. Lucas vero: In Spiritu sancto et igni⁵⁵; unde rursum manifestum fit, et hoc, et illud Baptistam variis dixisse temporibus. Nostris quidam majoribus (o) hic sermo demonstrat, Spiritus sancti super apostolos in igneis linguis descensum. Tunc enim in Spiritu sancto et igni baptizati sunt. Postea vero idem operatur constitutum a Christo baptismus. Etenim cuique baptizato ad voluntatem Spiritus sanctus non solum ipsum sanctificans, verum etiam invisibiliter animas ejus sordes consumens. Non sum autem idoneus, hoc est, Non sum dignus⁵⁶; ita enim scripsit Joannes.*

Ipse vos baptizabit. Per metaphoram dictionis, gratiae abundantiam refert Baptista. Et ignis repetitione, gratiae vehementia ac incomprehensibilitas demonstratur.

Vers. 12. *Cujus — inextinguibili. Ex his demonstrat, quod judex etiam sit futuri saeculi. Et aream quidem vocat universalem orbis Ecclesiam, ad quam omnes operatores a Domini providentia conducuntur. Ventilabrum autem justum ejus iudicium, quod eos sane, qui omni iniquitatis vento agitantur, quasi paleaceos, tradit igni gehennae inextinguibili; illos vero, qui virtutum habent gravitatem, in apothecam celestium tabernaculorum colligit.*

⁵³ Marc. 1, 7; Luc. 3, 16; Joan. 1, 27. ⁵⁴ Marc. 1, 8; Joan. 1, 83. ⁵⁵ Luc. 11, 46. ⁵⁶ Joan. 1, 27.

Variæ lectiones et notæ